
会議録 

会議の名称  平成29年度第２回西東京市防災会議 

開 催 日 時 平成29年10月３日（火）午後２時30分から午後３時30分まで 

開 催 場 所 西東京市防災センター５階 災害対策本部室 

出 席 者 

丸山会長、坂口委員（代理：吉田管理課長）、杉山委員、藤原委員（代

理：豊泉警備課長）、池澤委員、飯島委員、櫻井委員、坂本委員、大久保

（健）委員、成田委員、保谷委員（代理：渡邉課長補佐）、松川委員、湊

委員、渡部委員、木村委員、長沢委員、佐藤委員、枝村委員、斉藤委員、

大作委員、肝付委員（代理：河江府中サービスセンタ課長）、指田委員、

梅田委員、小松（哲）委員、井上委員、小松（美）委員、林委員、榊原委

員、村田委員（代理：池田事務局長）、岡部委員 

 

事務局：藤澤危機管理特命主幹、石川主査 

欠席委員：大久保（仁）委員、太田委員、浅野委員、小松（美）委員、 

小関委員 

議 題 

⑴ 平成29年度西東京市総合防災訓練の実施について 

⑵ 西東京市地域防災計画について 

⑶  その他 

会議資料の

名 称 

資料１ 平成29年度西東京市総合防災訓練（案） 

資料２ 平成29年度西東京市総合防災訓練の実施について（案） 

資料３ 西東京市地域防災計画について 

記 録 方 法 □全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録 

会議内容  

○事務局 

ただいまから平成29年度第２回西東京市防災会議を開催いたします。 

なお、本日所用のため、５名の委員が欠席です。 

それでは、西東京市防災会議会長の丸山市長より、ご挨拶申し上げます。 

 

○会長 

 ≪ 挨 拶 ≫ 

 

○事務局 

 それでは本日の会議の進行でございますが、西東京市防災会議条例第３条により、以

後の進行は会長である市長にお願いいたします。 

 

○会長 

「西東京市市民参加条例」第８条の規定により、会議は公開を原則としておりますの



で、傍聴される方がいらっしゃれば、これを認めることといたします。 

傍聴される方は、いらっしゃいますか。 

 

○事務局 

いらっしゃいません。 

 

○会長 

それでは、次第に基づき進行させていただきます。 

なお、「西東京市市民参加条例」第９条の規定により、会議録を作成し、公開しま

す。会議録は要点記録方式で作成しますのでご了承願います。 

 では、議題１「平成29年度西東京市総合防災訓練の実施について」事務局から説明願い

ます。 

 

○事務局 

≪資料１の説明≫ 

まずはじめに、今年度の総合防災訓練につきましては、衆議院議員選挙が同日に行われる

ことから、実施内容や規模を一部見直さざるを得ない状況ですが、防災訓練につきまして

は、市民及び職員の継続した防災意識の醸成に欠かすことができないものであり、可能な限

り、実施に向け取り組みたいと考えておりますので、ご理解を賜りますようよろしくお願い

いたします。 

本訓練の目的といたしまして、防災計画の実効性を高めるため、関係機関との連携訓練の

ほか、市民参加に重点を置いた体験型訓練を実施し、自助と共助体制の促進を図ります。 

あわせて、職員が防災計画に沿った訓練を実施することにより、職員の災害対応能力の向

上を図ります。 

実施根拠は災害対策基本法、第 48条です。 

実施日時は、平成 29 年 10 月 22 日（日曜日）午前９時から概ね正午までとし、原則、雨

天でも実施する予定でおります。 

訓練場所につきましては、向台運動場を中心に、市立上向台小学校、南町スポーツ・文化

交流センター「きらっと」、医療法人沖縄徳洲会介護老人保健施設武蔵野徳洲苑で実施する

予定です。 

今年度の訓練標語は、「震災発生直後における自助、共助体制の確立の促進」を目指し、

『備えよう！ 命をつなぐ 自助・共助』としております。 

訓練の想定といたしまして、訓練実施同日に多摩直下地震が発生し、西東京市で震度６強

を計測、建物の倒壊や火災により甚大な被害が発生している、としております。 

 

≪資料２の説明≫ 

 

最後に、市民への総合防災訓練の周知については、本日ご承認をいただいた後、市のホー

ムページ及び 10月 15日号の市報に掲載をする予定でおります。 

 以上で、平成 29年度西東京市総合防災訓練の実施案についての説明を終わります。 

 

○会長 

 ご意見等ないようですので、事務局から説明がございました内容で進めていくことで

ご了解を得たということでよろしいでしょうか。 

 

○委員 

 了承 

 



○会長 

次に議題２の「西東京市地域防災計画について」事務局から説明願います。 

 

○事務局 

それでは、資料３をご覧ください。 

現在、西東京市内には、土砂災害危険箇所として都が指定した急傾斜地崩壊危険箇所が１

箇所ございますが、平成 28 年度に都が土砂災害防止法に基づき実施した、基礎調査結果の

概要及び土砂災害警戒区域等の指定に向けた流れについて、都から説明がございましたの

で、報告をいたします。 

都からの説明によりますと、西東京市内に土砂災害特別警戒区域を含む警戒区域が４箇所

指定される予定です。 

なお、指定までの流れにつきましては、都、市による住民説明会、市からの意見回答及び

都による指定手続きを経て、区域指定の公示がなされる予定です。 

また、区域指定後には地域防災計画に警戒避難体制について定めるなど、義務や規制が発

生することとなり、つきましては、第１回の防災会議でご承認をいただきました修正案に土

砂災害警戒区域等の指定に関連する項目を加える必要がございます。 

当初の予定した修正スケジュールとこの度の警戒区域指定のスケジュールを重ねますと、

地域防災計画の修正作業のさなかに警戒区域の指定が行われる状況にあり、修正完了を来年

５月の目途としておりました当初の修正スケジュールの見直しが必要であると考えており、

防災会議委員の皆様にご了承をいただきたいと存じます。 

以上で、西東京市地域防災計画についての説明を終わります。 

 

○会長 

土砂災害警戒区域等の指定が今後加わることを踏まえ、当初予定した来年５月の地域防

災計画の修正完了時期が延期されるということでよろしいですか。 

 

○事務局 

はい。 

 

○会長 

どの程度のスケジュールの見直しを見込んでいますか。 

 

○事務局 

 東京都のスケジュールを精査しまして、今後行われる住民説明会や東京都の公示日程

を踏まえ、地域防災計画を修正してまいります。その上で、時期は未定ではございます

が、庁内調整を図り、防災会議委員の皆様にお示しをさせていただきたいと考えており

ます。 

 

○会長 

 計画修正案が完了した上で来年度の第１回防災会議で示されるということですか。 

 

○事務局 

 スケジュールにつきましては、計画修正の完了予定が立ち次第、委員会の開催を待た

ずにでも委員の皆様にお示ししたいと考えております。 

 

○会長 

 土砂災害警戒区域等に指定される４箇所についての市民説明等を計画に盛り込むというこ

とですか。 



○事務局 

 現在の急傾斜地崩壊危険箇所を含め４箇所が基礎調査結果により土砂災害警戒区域等に指

定されるものです。 

 東京都が指定をいたしますと、その結果を受けまして、地域防災計画の中で警戒避難

体制に関する記述の追加を行うとともに、ハザードマップを作成する義務が発生いたし

ます。これらを計画に定めた上でパブリックコメントや都協議に進めてまいりたいと考

えております。  

 

○会長 

 ハザードマップの完成時期はいつごろと考えていますか。 

 

○事務局 

 ハザードマップ自体の完成につきましては、30年度の下半期で配布をできるよう進め

ておりますが、地域防災計画にハザードマップの作成が必要である旨を定めるのは、そ

れ以前に実施いたします。 

  

○会長 

他にご意見等がないようですので、修正スケジュールの見直しにつきまして、ご承認

いただけますでしょうか。 

 

○委員 

 了承 

 

○会長 

スケジュールの見直しにつきまして、ご承認をいただきましたとおり、計画修正を実

施してまいりたいと思います。 

次に、議題３「その他」についてですが、西東京消防署から消防活動現況に関して情

報提供があるということですので、西東京消防署長から説明をお願いいたします。 

 

○西東京消防署長 

 ・平成29年９月25日現在の災害発生状況について 

 ・西東京消防署管内の水災害の発生状況について 

 ・東京消防庁管内の特異災害について 

 ・震災対策について 

 

○会長 

防災訓練の実施、地域防災計画の修正スケジュールについてご承認いただいたとおり

進めさせていただきたいと思います。 

以上をもちまして議事を終了させていただきます。スムーズな議事進行にご協力いた

だき、ありがとうございました。 

 

 


